
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

______________________________________________________________________ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от12.11.2021 года                                                                                                № 77 
 

Об  утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образова-
ния Солдатско-Степновского сельского поселекния Быковского муниципального района Вол-

гоградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы 
  

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2022 год и плановый период 
2023-2024 годы, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Солдатско-Степновского сельское поселение Быков-
ского муниципального района Волгоградской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образова-

ния Солдатско-Степновского сельское поселение Быковского муниципального  района Вол-
гоградской области» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию                                           
в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Солдатско-
Степновского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего спе-
циалиста по экономике и финансам.  
 
  

  
Глава Солдатско-Степновского сельского поселения                          Е.Н.Демидова                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
 
УТВЕРЖДЕН 
 постановлением Администрации  
Солдатско-Степновского сельского    
поселения  
от  12.11.2021        № 77 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития муниципального образования Солдатско-Степновского 

сельское поселение Быковского района Волгоградской области» на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годы 

 
Введение 

Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
Солдатско-Степновского поселение Быковского района Волгоградской области» на 2022 год 
и плановый период 2023-2024 годы является определение основных направлений деятель-
ности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению 
устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, созда-
ние нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического раз-
вития муниципального образования «Солдатско-Степновского сельского поселения». 

 
1. Территория муниципального образования 

Муниципальное образование Солдатско-Степновского сельское поселение Быковско-
го района Волгоградской области» находится в восточной части Быковского района. 

Граница территории Солдатско-Степновского сельского поселения:  
на юге  с землями муниципального образования Урпало-Ахтубинского   
сельского поселения;  
на востоке с землями Поласовского района;                                                           
 на северо востоке  с землями  Красносельского сельского поселения. 
на севере с землями Александровского сельского поселения 
на северо-западе с Победенским сельским поселением 
на западе с Зеленовским и Врхнебалыклейским сельским поселением 
В состав территории Солдатско-Степновского сельского поселения входят 3 населен-

ных пунктов: поселок Федоровка, поселок отделения№3совхоза «Степной» х.Овечкин,  в ко-
торых насчитывается  394 индивидуальных жилых домов.. 
 

2. Демографическая ситуация 
Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2021 года составила 

1030 человек. 
Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся 

тенденций рождаемости и смертности населения. За последние годы наблюдается умень-
шение рождаемости и увеличение смертности, что приводит к постепенному выравниванию 
этих показателей и стремлению естественного прироста населения к нулю 

 

Показатели Ед. изме-
рения 

отчет  
 

2020 

оценка  
 

2021 

прогноз 
 

2022 

прогноз 
 

2023 

прогноз 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 7 

Численность постоянного 
населения (среднегодовая) - 
всего 

чел. 1030 1042 1051 1059 1067 

Рождаемость чел. 25 27 30 33 36 
Смертность чел. 11 12 13 15 16 
Естественный прирост, убыль 
(-) чел. +14 +15      +17 +18 +20 

 
3. Уровень жизни населения 



Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из 
заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного 
хозяйства. 

 

Показатели Ед. из-
мерения 

отчет  
 

2020 

оценка  
 

2021 

прогноз 
 

2022 

прогноз 
 

2023 

прогноз 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 7 

Среднемесяч-
ная заработная 
плата 

тыс. руб. 11371,289 11712,428 12063,801 12425,710 12674,230 

 
4. Состояние рынка труда 

Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и в 
организациях Солдатско-Степновского сельского поселения (без учета субъектов малого 
предпринимательства) составила – 301 человека. 

Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по 
поселению в 2021 году – 11 % трудоспособного населения, в 2022 году ожидается уменьше-
ние безработицы и составит 10%, в плановый период 2023-2024 гг. не выше 5 %. 

 
5. Социальная политика 

5.1. Здравоохранение 
Первичное медицинское обследование осуществляется в амбулатории Солдатско-

Степновского сельского поселения, фельдшерско-акушерском  пункте (ФАП)  в поселке от-
деления №3 совхоза «Степной». При серьезных заболеваниях, больные направляются в 
Быковскую районную больницу. 

Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 3 медработников на 
1030 человека. 

Материально-техническая база ФАП и амбулатория отвечают современным требова-
ниям. 

Имеется специальный медицинский транспорт. 
 

Показатели Ед. изме-
рения 

отчет  
 

2020 

оценка  
 

2021 

прогноз 
 

2022 

прогноз 
 

2023 

прогноз 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 7 

ФАП шт.    1 1 1 1 1 
амбулатория шт. 1 1 1 1 1 
Количество работников чел. 3 3 3 3 3 
 

5.2. Образование 
В образовательную систему Солдатско-Степновского сельского поселения входят 1 

общеобразовательное учреждение и 1 учреждение дошкольного образования, а именно: 
• Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя об-

щеобразовательная школа Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского райо-
на Волгоградской области; 

• Группа дошкольного образования муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения – средней общеобразовательной школы села Солдатско-Степновского 
сельского поселения Быковского района Волгоградской области. 

В образовательных учреждениях ведутся уроки компьютерной грамотности, основ 
безопасности и жизнедеятельности.  

Коллективы школ принимают участие - в предметных олимпиадах, научно-проектных 
конференциях, конкурсах, спортивных соревнованиях. 

При школах сельского поселения работают кружки и спортивные секции. 
 

Показатели Ед. изме-
рения 

отчет  
 

2020 

оценка  
 

2021 

прогноз 
 

2022 

прогноз 
 

2023 

прогноз 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 7 

Дошкольные учреждения шт. 1 1 1 1 1 
Количество детей чел. 25 25 25 25 25 



Показатели Ед. изме-
рения 

отчет  
 

2020 

оценка  
 

2021 

прогноз 
 

2022 

прогноз 
 

2023 

прогноз 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 7 

Школьные учреждения шт. 1 1 1 1 1 
Количество учащихся чел. 128 128 128 128 128 

 
5.3. Культура 
Культура сельского поселения имеет свои особенности, собственное прошлое, насто-

ящее и будущее. В ней представлены произведения самодеятельного и профессионального 
искусства, художественных промыслов и ремесел, фольклор, традиции, обычаи, имеющие 
культурную значимость. 

На территории сельского поселения расположен – Дом культуры в с.Солдатско-
Степное на 200 мест. 

Коллективы дома культуры  принимают активное участие в проведении: конкурсов-
смотров художественной самодеятельности и ярмарках как районных, так и областных. 

Общее число работников культуры составляет 2 человека. 
Библиотека функционирует только в одном населенном пункте в с. Солдатско-

Степное. Библиотечный фонд пополняется новой литературой.  Работник библиотеки еже-
годно организует и проводит тематические выставки. 

 

Показатели Ед. изме-
рения 

отчет  
 

2020 

оценка  
 

2021 

прогноз 
 

2022 

прогноз 
 

2023 

прогноз 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 7 

Учреждения культуры шт. 1 1 1 1 1 
Количество работников чел. 2 2 2 2 2 
Общедоступные библиотеки шт. 1 1 1 1 1 
 

5.4. Физическая культура и спорт 
Для занятий спортом в Солдатско-Степновском сельском поселении имеются спор-

тивные сооружения: 
• стадион; 
• баскетбольная площадка; 
• спортивный комплекс; 
• спортивный зал (школьный); 
• площадка для занятий ГТО. 
Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: баскетбол, волей-

бол,  настольный теннис,  футбол,  борьба. Общее число занимающихся в спортивных сек-
циях - 15 человек. 

Спортивная команда Солдатско-Степновского сельского поселения принимает актив-
ное участие в районных соревнованиях и регулярно занимает призовые места. 

 
6. Производственная сфера 

На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие 
предприятия и учреждения: 

 
№ 
п/
п 

Наименование предприя-
тия, 

учреждения, инд. предпри-
нимателя 

Вид экономической деятельно-
сти 

Числен-
ность 
работ-
ников 
(чел.) 

1 ИП Менжунов.В.Г Розничная торговля 2 
2 ИП Жуков А.Г. Розничная торговля  2 
3 ИП Кирсанова И.А. Розничная торговля 2 
4 ИП глава КФХ Кушунгалиев 

С.С 
Сельское хозяйство 2 

5 ИП глава КФХ Никифоров 
В.М 

Сельское хозяйство 1 



6 ИП глава КФХ Маликов А.Ш Мясо-молочное направление дея-
тельности 

2 

7 ИП глава КФХ Савенко Е.В. Сельское хозяйство 2 
8 ИП глава КФХ Агларов З. Мясо-молочное направление дея-

тельности 
3 

9 ИП глава КФХ Хусаинов Ф.С. Сельское хозяйство 1 
10 ИП глава КФХ Сарамсакова 

В.Н. 
Животноводство, ростениводство 1 

11 ИП глава КФХ Гаврилов П.В. Животноводство, переработка мо-
лока 

2 

12 ИП глава КФХ Булатов Г.М. Сельское хозяйство 2 
13 ИП глава КФХ Абдулхалимов 

С.И. 
Сельское хозяйство 1 

 
7. Сельское хозяйство 

На территории Солдатско-Степновского сельского поселения в последние годы 
наблюдается рост сельскохозяйственного производства и улучшение финансового положе-
ния важной отрасли народного хозяйства. 

Личные подсобные хозяйства являются составной частью аграрной и всей сельской 
экономики поселения.  

На территории  имеют собственную сельскохозяйственную технику. Продукцию с ЛПХ 
реализуют населению . 

 
Динамика поголовья скота в личных подсобных хозяйствах 

                                     год 
частный скот,  
гол. 

2020 2021 
 

2022 2023 2024 

КРС 1045 1010 1025 1040 1050 
В т.ч. коров 570 560 575 580 595 
Свиньи  105 104 109 112 120 
Овцы и козы 6200 6350 6340 6500 6450 
Лошади  40 45 40 46 46 

 
8. Финансы 

Формирование проекта бюджета муниципального образования Солдатско-
Степновского сельского поселение» на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годы про-
исходит на основании: 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации». 

 
Тыс. руб. 

Показатель 
  
  

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Налоговые и неналоговые 
доходы – всего: 

1858,6 1503,6 2984,0 2788,5 2816,0 

Налог на доходы физических 
лиц 

305,4 196,1 510,0 351,8 351,8 

Акцизы по подакцизным това-
рам (продукции), производи-

966,5 974,5 1422,0 1422,3 1449,8 



мым на территории РФ 

Единый сельскохозяйствен-
ный налог 

111,5 169,5 395,0 318,6 318,6 

Налог на имущество физиче-
ских лиц 

34,8 3,5 53,0 56,5 56,5 

Земельный налог 436,6 128,5 582,0 616,6 616,6 

Государственная  пошлина 3,8 9,0 9,0 9,7 9,7 

Штрафы, санкции, возмеще-
ние ущерба 

0 12,5 13,0 13,0 13,0 

Доходы от компенсации за-
трат бюджетов поселений 

0 10,0 0 0 0 

Безвозмездные поступле-
ния – всего: 

5950,9 3965,9 4951,4 1433,7 1436,9 

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

1241,0 1241,0 1340,0 1340,0 1340,0 

Дотации бюджетам сельских 
поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов 

1999,2 0 0 0 0 

Субвенции бюджетам  сель-
ских поселений на выполне-
ние передаваемых полномо-
чий субъектов Российской 
Федерации 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Субвенции бюджетам  сель-
ских поселений на осуществ-
ление первичного воинского 
учета на территориях где от-
сутствуют военные комисса-
риаты . 

82,7 85,8 88,0 90,7 93,9 

 Прочие  межбюджетные 
трансферты ,передаваемые 
бюджетам сельских поселе-
ний. 

2625,0 23636,1 3520,4 0 0 

ИТОГО ДОХОДОВ 7809,5 5469,5 7935,4 4222,2 4252,9 

Общегосударственные во-
просы 

2950,9 3124,9 3893,4 1972,2 1972,2 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-

635,6 797,0 767,0 500,0 500,0 



ниципального образования 

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 
органов государственной вла-
сти субъектов Российской 
Федерации, местных админи-
страций 

2273,6 2196 2226,0 1161,3 1161,3 

Резервные фонды 0 0 5,0 5,0 5,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

41,7 131,9 895,0 305,9 305,9 

Национальная оборона 82,7 85,8 88,0 90,7 93,9 

Мобилизационная и вневой-
сковая подготовка 

82,7 85,8 88,0 90,7 93,9 

Национальная безопас-
ность и правоохранитель-
ная деятельность 

2694,3 778,0 870,0 265,0 265,0 

Защита населения и террито-
рии от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенно-
го характера, пожарная без-
опасность 

2694,3 778,0 870, 265,0 265,0 

Национальная экономика 814,6 480,1 1422,0 1422,3 1449,8 

Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды) 

796,3 480,1 1422,0 1422,3 1449,8 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

18,3 0 0 0 0 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

361,7 138,2 138,2 117,0 117,0 

Благоустройство 361,7 138,2 138,2 117,0 117,0 

Культура и кинематография 704,5 117,4 1238,8 250,0 250,0 

Культура 704,5 117,4 1238,8 250,0 250,0 

Социальная политика 135,0 135,0 135,0 50,0 50,0 

Пенсионное обеспечение 135,0 135,0 135,0 50,0 50,0 

Средства массовой инфор-
мации 

50,0 100 150,0 55,0 55,0 

Другие вопросы в области 
средств массовой информа-
ции 

50,0 100 150,0 55,0 55,0 

РАСХОДЫ – всего: 7793,7 6016 7935,4 4222,2 4252,9 

 



9. Развитие малого и среднего предпринимательства 
 По состоянию на конец 2020 года на территории Солдатско-Степновского сельского 
поселения действует 3 малых и средних предприятий. 

По оценке на 2021 год и прогнозу на 2022-2024 годы предполагается, что количество 
малых и средних предприятий останется на прежнем уровне. 
 Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 6 человек. 
Большая доля малых и средних предприятий осуществляет свою деятельность в сфере 
торговли.  

 
10. Охрана и организация общественного порядка 

На территории Солдатско-Степновского сельского поселения действует опорный 
пункт полиции, работает один уполномоченный участковый полиции. 

Для улучшения состояния правопорядка на территории Солдатско-Степновского 
сельского поселения необходимо вовлечение активного населения в ДНД. 

 
11. Оценка экологической ситуации 

Основной задачей органов местного самоуправления Солдатско-Степновского сель-
ского поселения в области охраны окружающей среды является разработка и организация 
природоохранных мероприятий на территории сельского поселения. В целях снижения 
масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного 
характера на окружающую природную среду и здоровье населения Солдатско-Степновского 
сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы предусматривается 
реализация таких мероприятий, как: 

- реализация мероприятий по предупреждению негативных последствий чрезвычай-
ных и аварийных ситуаций природного и техногенного характера для окружающей среды; 

- осуществление контроля за сохранностью окружающей среды и природных ресур-
сов, выявление и пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды; 

- вовлечение населения, предприятий и учреждений в работу по охране окружающей 
среды. 

В области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Солдатско-
Степновского сельского поселения деятельность органов местного самоуправления на 2022 
год и плановый период 2023-2024 годы будет направлена на: 

- продолжение работы по совершенствованию правовой базы органов местного само-
управления Солдатско-Степновского сельского поселения в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности; 

- создание, накопление, использование и восполнение резервов финансовых и мате-
риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
 - организация опашки противопожарных минерализованных полос на территории по-
селения. 
   

12. Жилищный фонд 
Общая площадь жилого фонда сельского поселения составляет 25 тыс. кв. м, в том 

числе 07 тыс. кв. м находится в муниципальной собственности. 
 На территории Солдатско-Степновского сельского поселения работают следующие 
организации жилищно-хозяйственного комплекса: МАУ «Быковская МКХ», ООО «СИТИМА-
ТИК-Волгоград» . Они обеспечивают в полной мере  водоснабжения, обслуживают, водо-
проводные  сети , вывозят мусор и бытовые отходы. На территории Солдатско-
Степновского сельского поселения находится 1 котельная, мощностью 1,0 Гкал/ч, предна-
значенная для покрытия нагрузки системы отопления  нежилых зданий ( школы, детсада,  
библиотека, опорный пункт). 
 

Объекты жилищно-коммунального хозяйства 



Наименование 
населенного 

пункта 

К
о

те
л

ьн
ы

е
, 

ш
т 

Т
е

пл
о

вы
е

 с
е

ти
, 

км
 

В
о

д
о

пр
о

во
д

н
ы

е
 

се
ти

, 
км

 

К
а

н
а

л
и

за
ц

и
о

н
н
ы

е
 

се
ти

, 
км

 

М
ун

и
ц

и
па

л
ьн

ы
й

 
ж

и
л

и
щ

н
ы

й
 ф

о
н
д

, 
ты

с.
 к

в.
 м

 

В
о

д
о

н
а

по
р

н
ы

е
 

б
а

ш
н
и

, 
ш

т 

С
кв

а
ж

и
н
ы

, 
ш

т 

с.Солдатско-
Степное 

1 0     8 0 0,7 2 4 

п.Федоровка 0 0 2 0 0 1 1 
п.Отделения 
№3совхоза 
Степной 

0 0 2 0 0 1 2 

х.Овечкин 0 0 0 0 0 0 0 

ВСЕГО 1 0 12,0 0 0,7 4 7 
 
 

 
 


